
04/08/2017

1/10

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 24/17

Processo nº : TC-A-7635/026/17

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE SWITCHES DE REDE E PONTOS DE ACESSO

Às 10:00:20 horas do dia 04 de Agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Marcus
Augusto Gomes Cerávolo e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues
Suguiura, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra -
OC: 020030000012017OC00015. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE REDE LOCAL, AGRUPAMENTO DE ITENS,
PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  83

Municipio:  SAO PAULO

Menor Valor:  151,6000

CNPJ Vencedor:  74571829000180

Vencedor:  GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA

Propostas Entregues:  7

Desistência de Propostas:  1

Propostas Restantes:  6

Propostas Classificadas:  5

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MAZEIKA & MAZEIKA
distribuidora LTDA ME

1 TP-Link
TL-
SF1008D

52,3200 03/08/2017
15:53

Desclassificada Proposta desclassificada
pois, conforme apurado por
técnico de informática
presente na sessão pública,
o modelo 'TL-SF1008D' não
atende às especificações
inseridas no edital.

GRADUAL COMERCIO
REPRESENTAÇÕES E
IMPORTAÇÃO LTDA

2 TP-
LINK/TL-
SG1008D

229,6500 04/08/2017
07:18

Classificada

MASTER INFORMÁTICA DO 3 TP LINK 250,0000 04/08/2017 Classificada



04/08/2017

2/10

Lances Ofertados

BRASIL EIRELI - ME TL-
SG1008D

08:38

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS
E SERVS. DE INFORMAtica ltda
me

4 TPLINK /
TL-
SG1008D

300,0000 03/08/2017
21:54

Classificada

projethic comércio e
gerenciamento de projetos ltda-
epp

5 TP-
Link/TL-
SG1008D  

450,0000 04/08/2017
09:52

Classificada

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

6 TP-Link -
TL-
SG1008D

500,0000 04/08/2017
08:46

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me 150,0000 04/08/2017
11:19:49

Inválido: fora do
prazo

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 151,6000 04/08/2017
11:16:31

Válido e
confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me 153,4000 04/08/2017
11:13:15

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 155,2000 04/08/2017
11:12:30

Válido e
confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me 157,0000 04/08/2017
11:11:12

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 159,0000 04/08/2017
11:07:40

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

161,0000 04/08/2017
11:07:27

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 166,0000 04/08/2017
11:07:11

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

168,0000 04/08/2017
11:06:00

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 170,0000 04/08/2017
11:05:34

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

173,0000 04/08/2017
11:05:18

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 177,0000 04/08/2017
11:04:35

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

179,0000 04/08/2017
11:04:00

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 183,0000 04/08/2017
11:03:08

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

185,0000 04/08/2017
11:02:08

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 188,0000 04/08/2017
11:01:27

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

190,0000 04/08/2017
11:00:36

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 198,0000 04/08/2017
10:59:12

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

200,0000 04/08/2017 Válido e



04/08/2017

3/10

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

INFORMÁTICA LTDA. EPP 10:58:29 confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 210,0000 04/08/2017
10:57:33

Válido e
confirmado

projethic comércio e gerenciamento de projetos ltda-epp 215,0000 04/08/2017
10:57:01

Válido e
confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me 216,0000 04/08/2017
10:57:10

Válido e
confirmado

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA 218,2000 04/08/2017
10:56:21

Válido e
confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

220,0000 04/08/2017
10:55:20

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES
E IMPORTAÇÃO LTDA

Lances 151,6000 04/08/2017
11:32:40

Aceitável Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

GRADUAL COMERCIO
REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO
LTDA

04/08/2017
14:09:14

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-
se de acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 2

Numero do Item:  2

Descrição:  AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE REDE LOCAL, AGRUPAMENTO DE ITENS,
PREGAO ELETRONICO, LOTE - 2, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  100

Municipio:  SAO PAULO

Menor Valor:  460,0000

CNPJ Vencedor:  24802687000147

Vencedor:  HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

Propostas Entregues:  5

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  5

Propostas Classificadas:  4



04/08/2017

4/10

Propostas

Lances Ofertados

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

3R Produtos e Serviços
Ambientais Ltda

1 Ubiquiti 618,7500 04/08/2017
08:21

Classificada

MMI COM. DE
EQUIPAMENTOS E SERVS.
DE INFORMAtica ltda me

2 TPLINK/EAP225
AP Access Dual
Band Gigabit
AC1200

700,0000 03/08/2017
21:57

Classificada

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

3 TP-Link -
AC1200
EAP225

1.000,0000 04/08/2017
08:46

Classificada

projethic comércio e
gerenciamento de projetos ltda-
epp

4 TP-Link/EAP220 1.200,0000 04/08/2017
09:58

Classificada

MASTER INFORMÁTICA DO
BRASIL EIRELI - ME

5 Roteador Wi-Fi
Cisco RV130W

15.000,0000 04/08/2017
08:40

Desclassificada Proposta
desclassificada pois,
conforme apurado por
técnico de informática
presente na sessão
pública, o modelo
ofertado não atende às
especificações
inseridas no edital.

Licitante Valor Data/Hora Situação

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

460,0000 04/08/2017
11:16:32

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

475,0000 04/08/2017
11:16:18

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE
INFORMAtica ltda me

478,5000 04/08/2017
11:16:06

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

483,0000 04/08/2017
11:14:58

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

490,0000 04/08/2017
11:14:38

Válido e confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE
INFORMAtica ltda me

510,5000 04/08/2017
11:14:10

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

515,0000 04/08/2017
11:13:39

Válido e confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE
INFORMAtica ltda me

525,5000 04/08/2017
11:11:53

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

530,0000 04/08/2017
11:08:17

Válido e confirmado

3R Produtos e Serviços Ambientais Ltda 550,0000 04/08/2017
11:07:56

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

560,0000 04/08/2017
10:58:29

Válido e confirmado

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE
INFORMAtica ltda me

590,0000 04/08/2017
10:58:35

Válido e confirmado

projethic comércio e gerenciamento de projetos ltda-epp 595,0000 04/08/2017
10:57:01

Válido e confirmado



04/08/2017

5/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE
INFORMAtica ltda me

595,0000 04/08/2017
10:57:10

Válido e confirmado

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

600,0000 04/08/2017
10:55:20

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

Lances 460,0000 04/08/2017
11:32:52

Aceitável Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. EPP

04/08/2017
12:03:27

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências
contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte
Empresa

CNPJ Licitante

FOR0498 EPP 05.517.300/0001-
66

projethic comércio e gerenciamento de projetos ltda-epp

FOR0749 ME 19.604.080/0001-
12

MMI COM. DE EQUIPAMENTOS E SERVS. DE INFORMAtica ltda me

FOR0598 ME 23.539.439/0001-
92

MASTER INFORMÁTICA DO BRASIL EIRELI - ME

FOR0487 EPP 24.802.687/0001-
47

HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP

FOR0869 ME 27.375.960/0001-
92

MAZEIKA & MAZEIKA distribuidora LTDA ME

FOR0582 ME 69.239.572/0001-
24

3R Produtos e Serviços Ambientais Ltda

FOR0179 EPP 74.571.829/0001-
80

GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA



04/08/2017

6/10

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 04/08/2017
10:00:21

Pregoeiro TODOS Bom dia Srs. Licita
ntes.

04/08/2017
10:01:10

FOR0498 Pregoeiro Prezado pregoeiro, por alguns preço já lançados de saída, remete-se à suspeita de produto
introduzido no mercado nacional sem o selo Anatel. Pergunto; como será tal conferência?

04/08/2017
10:12:38

Pregoeiro FOR0582 Sr. Licitante, favor informar o modelo do ponto de acesso sem fio. 04/08/2017
10:13:23

FOR0582 Pregoeiro Bom dia 04/08/2017
10:14:29

FOR0582 Pregoeiro UAP-AC-LITE 04/08/2017
10:14:35

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, em relação ao questionamento efetuado pelo FOR0498, relembro que,
conforme disposto no subitem 2.2.3 do Anexo I (Termo de Referência), caberá à
DETENTORA da ATA "Atender a toda a legislação vigente (no âmbito federal, estadual e
municipal), durante o fornecimento do objeto deste instrumento", sendo que, nos termos do
subitem 2.3 do mesmo Anexo I, "Constatadas irregularidades no objeto, este TCESP, sem
prejuízo das penalidades cabíveis, poderá: 2.3.1. Rejeitá-lo no todo ou em parte se não
corresponder às especificações deste Termo de Referência, determinando sua substituição;
2.3.2. Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades ou de partes".

04/08/2017
10:21:06

FOR0498 Pregoeiro Além dos preços terem que permanecer fixos e irreajustáveis por 12 meses, qualquer
licitante pode, também, acompanhar as entregas, certo?

04/08/2017
10:29:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 04/08/2017
10:44:12

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2 04/08/2017
10:44:22

Pregoeiro TODOS Srs. licitantes, está aberta a fase de lances para os itens 1 e 2. 04/08/2017
10:45:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:57:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:57:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:57:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:57:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:57:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:58:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:58:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:58:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
10:59:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:00:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:01:27

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017



04/08/2017

7/10

BEC/SP 11:02:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:03:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:04:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:04:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:05:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:05:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:06:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:07:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:07:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:07:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:07:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:08:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:11:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:11:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:12:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:13:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:13:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:14:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:14:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:14:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:16:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:16:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/08/2017
11:16:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 04/08/2017 - 11:19:32 04/08/2017
11:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 04/08/2017 - 11:19:32 04/08/2017
11:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 04/08/2017
11:20:00



04/08/2017

8/10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 04/08/2017
11:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE REDE LOCAL, LOTE - 1
Menor lance: R$ 151,6000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/08/2017
11:21:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 002:
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE REDE LOCAL, LOTE - 2
Menor lance: R$ 460,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/08/2017
11:21:00

Pregoeiro FOR0179 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução no preço ofertado
para o item 1?

04/08/2017
11:21:26

Pregoeiro FOR0487 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução no preço ofertado
para o item 2?

04/08/2017
11:21:37

FOR0487 Pregoeiro infelizmente não temos como melhorar nosso lance. ficamos a disposição 04/08/2017
11:24:28

Pregoeiro FOR0487 Ok, obrigado. 04/08/2017
11:25:33

Pregoeiro FOR0179 Sr. licitante, reitero a solicitação para sua manifestação sobre a possibilidade de redução no
preço ofertado para o item 1.

04/08/2017
11:26:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 04/08/2017
11:31:12

Pregoeiro FOR0179 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 151,6000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

04/08/2017
11:32:40

Pregoeiro FOR0487 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 460,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

04/08/2017
11:32:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

04/08/2017
11:33:03

Pregoeiro FOR0487 Sr. Licitante, favor inserir no sistema a certidão negativa de falência e concordata expedida
pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica (subitem 4.1.3, 'a' do edital), bem como as
declarações relativas ao subitem 4.1.4, conforme modelo mostrado no Anexo II do Edital.

04/08/2017
11:37:04

Pregoeiro FOR0179 Sr. Licitante, favor inserir no sistema os documentos de habilitação requisitados nos
seguintes subitens do edital: 4.1.2, 'c' (regularidade com a Fazenda Federal); 4.1.2, 'd'
(regularidade com a Fazenda Estadual); 4.1.2, 'e' (regularidade com o FGTS); 4.1.2, 'f'
(Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas); 4.1.3 (qualificação econômico-financeira) e
4.1.4 (declarações conforme modelo mostrado no Anexo II).

04/08/2017
11:42:01

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_2.pdf".

04/08/2017
11:48:36

FOR0179 Pregoeiro Sr.Pregoeiro como trata-se de diversos documentos ,consigo enviar todos juntos? 04/08/2017
11:49:52

Pregoeiro FOR0179 Sr. licitante, o sistema só permite envio de arquivo com tamanho máximo de 4MB. 04/08/2017
11:50:57

Pregoeiro FOR0179 Sr. Licitante, favor atentar para o disposto no item 23 do Manual do Fornecedor da BEC,
"os arquivos anexados deverão ser menores que 4MB e nas extensões: .doc, .docx, .xls,
.xlsx, .rtf, .pdf, .txt, .gif, .jpg e .png."

04/08/2017
11:54:04

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_3.pdf".

04/08/2017
11:54:37

FOR0179 Pregoeiro OK 04/08/2017

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslS73GN9WAMw5di956%2bvWMizg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSIjn8hUoGwLmAVq%2fsUeMK0g%3d%3d


04/08/2017

9/10

11:55:55

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_4.pdf".

04/08/2017
11:57:57

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_5.pdf".

04/08/2017
11:58:14

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_6.pdf".

04/08/2017
11:58:58

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_7.pdf".

04/08/2017
11:59:14

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_8.pdf".

04/08/2017
11:59:26

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_9.pdf".

04/08/2017
11:59:36

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_10.pdf".

04/08/2017
11:59:43

FOR0487 Pregoeiro O Fornecedor "HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTEN", enviou o arquivo
"FOR0487_11.pdf".

04/08/2017
11:59:50

Pregoeiro TODOS O Licitante HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. EPP foi habilitado para o item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

04/08/2017
12:03:27

Pregoeiro FOR0179 Sr. licitante, favor inserir no sistema os documentos relativos aos subitens 4.1.3
(qualificação econômico-financeira) e 4.1.4 (declarações conforme modelo mostrado no
Anexo II).

04/08/2017
12:05:06

FOR0179 Pregoeiro Ok Pegroeiro...1 min por gentileza 04/08/2017
12:06:46

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_12.pdf".

04/08/2017
12:09:32

Pregoeiro FOR0179 Sr. Licitante, favor encminhar procuração em nome de 'Paulo Henrique Prataviera Costa'. 04/08/2017
12:11:21

Pregoeiro FOR0179 Sr. Licitante, estamos aguardando o envio dos documentos. 04/08/2017
12:15:15

FOR0179 Pregoeiro Sr.Pregoeiro infelizmente estou sem a procuração do Sr.Paulo Henrique...pois o contrato
social esta em mudança...porém ainda não saiu...

04/08/2017
12:16:35

FOR0179 Pregoeiro Poderia anexar após o almoço? 04/08/2017
12:17:11

FOR0179 Pregoeiro por gentileza 04/08/2017
12:17:17

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, suspenderemos a sessão para almoço, com retorno às 14:00hs. 04/08/2017
12:18:50

FOR0179 Pregoeiro Ok obrigado! 04/08/2017
12:19:11

Pregoeiro FOR0179 Sr. Licitante, favor providenciar a procuração solicitada por esse pregoeiro ou a declaração
assinada pelo(s) sócio(s) administrador(es). Obrigado.

04/08/2017
12:20:30

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 04/08/2017 12:21. 04/08/2017
12:21:20

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço. 04/08/2017
12:21:20

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 04/08/2017 14:00. 04/08/2017
12:21:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 04/08/2017
14:00:00

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslS%2bLnRW2qlhT2%2bCbnZKr7%2bTA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSptmpcf9mHmV9LqZUKDvhMQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSBGceaWL7bmSa0%2bOsPdaJow%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSF53DS4HJEXRxxjxdCJtJSQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSZKNwa6YOXKHp9RFp5v2ZIQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSYCiZgsnPV%2fSiGuw6FtW5oQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSPllL04E7aAR6n8KSpf8SKw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslS3dzwA9ss7i2ixtxpfKm92w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSFMznZ6KFDC3K5KYT5hX%2blQ%3d%3d


04/08/2017

10/10

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 04/08/2017
14:02:20

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, boa tarde. 04/08/2017
14:02:32

FOR0179 Pregoeiro Boa tarde Sr.Pegroeiro 04/08/2017
14:02:43

FOR0179 Pregoeiro Segue docs pendentes. 04/08/2017
14:02:52

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_13.pdf".

04/08/2017
14:03:02

FOR0179 Pregoeiro O Fornecedor "GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕE", enviou o arquivo
"FOR0179_14.pdf".

04/08/2017
14:03:17

Pregoeiro TODOS O Licitante GRADUAL COMERCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÃO LTDA foi
habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

04/08/2017
14:09:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 04/08/2017
14:09:37

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos 5 minutos para manifestação de interesse em registrar preço
nos mesmos valores dos licitantes vencedores dos itens 1 e 2.

04/08/2017
14:11:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 04/08/2017
14:17:17

Pregoeiro TODOS Srs. licitantes, aguardaremos até 14:28 para manifestação da intenção de interpor recurso. 04/08/2017
14:18:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 04/08/2017
14:28:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 04/08/2017
14:28:20

Pregoeiro TODOS Relembro aos licitantes vencedores do disposto no subitem 6.1, 'e' do edital: "Os originais
ou cópias autenticadas por tabelião de notas, dos documentos enviados na forma
constante da alínea “c”, deverão ser relacionados e apresentados no PROTOCOLO
localizado na Rua Venceslau Brás, 183, térreo, Prédio Anexo-II, Centro, São Paulo,
endereçados à Comissão Permanente de Licitações, CEP 01016-000, em até 2 (dois) dias
após o encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de
habilitação e a aplicação das penalidades cabíveis".

04/08/2017
14:32:32

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 04/08/2017
14:33:38

Sessão Pública Suspensa

Às 12:21:20h do dia 04 de agosto de 2017, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço..
Às 14:02:20h do dia 04 de agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Marcus Augusto
Gomes Cerávolo e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº: 020030000012017OC00015.

Encerramento realizado por Marcus Augusto Gomes Cerávolo

Considerações finais Agradeço a participação dos Srs. Licitantes, bem como a inestimável colaboração da equipe de
apoio, composta pelos servidores ANA LUIZA LOPES RODRIGUES SUGUIURA, ROSMARI
APARECIDA FERRAIOLO, VILMA EDILENE DE SAVINO e MARCIO YUDI SATO. Boa tarde a
todos.

Data 04/08/2017 às 14:33:27

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSAHYQvgdsujeb0KXpqanWIA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgM1aCojVBCH6%2flO7M6mrrYeq9uXEKU3AhlnX%2fhmoEslSjy2ilbuN38s5oCmlkMGh0A%3d%3d

